
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 1 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 2 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 3 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



П  №1 

  И  
 .К   

 ___________  № _______ 

 

   

             
 .К  

 

1.               
 ,     щ         

  

 
К   

  
 

   

К   
  

 
 

               
  ,   /  

     
 

 
 

 2   
 

 1   
3  

 3  7   2  
 3  

  
 3  7  

  
 3  7  

5   3 11879 9981 8084 13777 11879 8084 - 

4 16005 12210 10312 19304 16005 8911 - 

5 16832 13037 10643 20627 16832 10643 - 

6 17659 13864 11470 21455 17659 11470 - 

7 26787 21872 19908 30682 26787 19908 13394 

9 35283 28469 24608 41075 35283 24608 17641 

10,5 39078 29462 25104 44870 39078 25104 19539 

12 41472 31360 27002 49162 41472 27002 20736 

24 59572 31993 27537 50124 42302 27537 21406 

6   9 36276 28061 25601 42564 36276 25601 18138 

10,5 37765 29054 26097 44054 37765 26097 18883 

12 42962 32353 27995 49747 42962 27995 21481 

14 44451 33842 28988 51733 44451 28988 22226 

24 63254 46864 35146 75324 54813 35146 27407 

Д о к у м е н т  с о з д а н  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е . №  5494 о т  29.12.2017. И с п о л н и т е л ь : Б а ш а р к и н а  Л .Б .

С т р а н и ц а  5 и з  56. С т р а н и ц а  с о з д а н а : 27.12.2017 10:35

Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 11 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



3 

 

2.       щ щ  , щ щ    
 щ        

К   
  

 
я   

К   
 -

 -

 я 

К  
 

В      ,   я  

      я 

 2 я-

   

 1  
 3  

 3   
7  

 2 я   
 

 1  
 3  

 3  7  

5   3   1602 990 929 279 107 135 

   802 497 466 140 54 68 

4   1790 1041 1092 279 107 135 

   896 523 548 140 54 68 

5   2904 1497 1629 670 258 325 

   1454 750 814 335 129 162 

6   2955 1548 1679 670 258 325 

   1479 775 840 335 129 162 

7   4726 2506 2783 1117 430 541 

   2363 1252 1392 558 215 271 

9   5424 3065 3090 1117 430 541 

   2712 1533 1545 558 215 271 

10,5   5478 3118 3117 1117 499 560 

   2739 1559 1559 558 250 280 

12   6507 3568 3418 1344 499 560 

   3254 1785 1710 672 250 280 

24   9526 4488 3716 1881 567 677 

   4763 2244 1857 941 284 339 

6   9   6085 3350 3438 1340 516 650 

   3043 1675 1719 670 258 325 

10,5   6166 3404 3464 1340 600 673 

   3084 1702 1733 670 300 337 

12   7325 3916 3800 1613 600 673 

   3662 1958 1900 807 300 337 

14   9493 3998 4071 2258 645 802 

   4775 2027 2064 1129 322 401 

24   10736 4856 4520 2258 681 814 

   5372 2432 2265 1129 341 407 

Д о к у м е н т  с о з д а н  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е . №  5494 о т  29.12.2017. И с п о л н и т е л ь : Б а ш а р к и н а  Л .Б .

С т р а н и ц а  48 и з  56. С т р а н и ц а  с о з д а н а : 27.12.2017 10:36

Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 54 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



5 

 

4.         ,  щ  
    ,     щ   

К -

  
 
-

 
-

 
-

я  
 

К -

 
 
 

-

 
-

-

 
-

я 

К  
 

В      ,   я  

      я 

, я 
  

- -

 -

я я ,  . .  
 ,  

  
я  

   
я   

 

  
-

- -

-

 
- 

я  
 

, я  
 

- -

 -

я я ,  . .  
 ,   

 
я  

   
я   

 

  
-

- -

-

 
- 

я  
 

  
 

 
  

  

 

 
  

 
  

  
 

 
  

  
 

 
  

 
  

   5  
 

3   1325 1211 1325 1211 1211 107 135 107 135 135 

   661 605 661 605 605 54 68 54 68 68 

4   1548 1291 1548 1291 1291 107 135 107 135 135 

   774 646 774 646 646 54 68 54 68 68 

5   2078 1908 2078 1908 1908 258 325 258 325 325 

   1039 953 1039 953 953 129 162 129 162 162 

6   2152 1949 2152 1949 1949 258 325 258 325 325 

   1074 974 1074 974 974 129 162 129 162 162 

7   3582 3354 3935 3968 3968 558 745 430 541 541 

   1790 1676 1967 1984 1984 279 373 215 271 271 

9   4170 3820 4523 4434 4434 558 745 430 541 541 

   2084 1909 2262 2217 2217 279 373 215 271 271 

10,5   4241 3868 4595 4481 4481 714 921 499 560 560 

   2120 1933 2296 2240 2240 357 461 250 280 280 

12   4917 4177 5374 4858 4858 714 921 499 560 560 

   2459 2088 2686 2429 2429 357 461 250 280 280 

24   6203 4454 6658 5212 5212 732 976 567 677 677 

   3100 2227 3329 2606 2606 366 488 284 339 339 

Д о к у м е н т  с о з д а н  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е . №  5494 о т  29.12.2017. И с п о л н и т е л ь : Б а ш а р к и н а  Л .Б .

С т р а н и ц а  50 и з  56. С т р а н и ц а  с о з д а н а : 27.12.2017 10:36

Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 56 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



П  №4 

  И  

 .К  

 _________________ № _____ 

 

я  

 я  я         

  я  .К ,   

  я  .К  

 

I.  я 

 

1.1. П          

      .К , щ  

     .К ,  

 , ,      

         . 

1.2.  П           

     , щ   

   ,  

  .  

1.3.  щ     щ    

 :  

-  ;  

-   щ щ  ;  

-     ;  

-    ,   щ  ;  

-   ; 

-   –  ; 

- ; 

Д о к у м е н т  с о з д а н  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е . №  5494 о т  29.12.2017. И с п о л н и т е л ь : Б а ш а р к и н а  Л .Б .

С т р а н и ц а  52 и з  56. С т р а н и ц а  с о з д а н а : 27.12.2017 10:36

Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 58 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



2 

 

-   щ  ; 

-       .К , 

щ     ,  

щ     . 

 

II. я  я, я  я    

       

   я  .К  

 

2.1.            

 , щ    

  ,     

        

 ,      

 . 

2.2.            

           

    . 

2.3.           

           

- , -   ,    

,       , щ щ  

  . 

2.4.           

    50   , щ  

    . 

2.5. П            

    50     

  щ       ,    

Д о к у м е н т  с о з д а н  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е . №  5494 о т  29.12.2017. И с п о л н и т е л ь : Б а ш а р к и н а  Л .Б .

С т р а н и ц а  53 и з  56. С т р а н и ц а  с о з д а н а : 27.12.2017 10:36

Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 59 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



3 

 

    ,   , щ    

( ),  , щ      . 

2.6.    щ     

  (  )  , щ  

    ,      . 

2.7.           

 , щ    

  ,      

          

 . В       

       , 

            

  . 

2.8.          : 

-   щ       

; 

-       ; 

-       -  

       

 . 

2.9. В       

           

    щ     .  

2.10. П        

              

          

 щ     . 

2.11. В           

  , щ   

   ,   

Д о к у м е н т  с о з д а н  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е . №  5494 о т  29.12.2017. И с п о л н и т е л ь : Б а ш а р к и н а  Л .Б .

С т р а н и ц а  54 и з  56. С т р а н и ц а  с о з д а н а : 27.12.2017 10:36

Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 60 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



4 

 

, щ     ,      

,             

  . 

2.12.            

         

         

           

. 

 

III. я  я          

  я  .К  

 

3.1.            

   ,   10-   

щ  . 

3.2.  В            

        

      ,  

щ  . 

3.3.  В           

         

   (  )  

   ,    

          . 

3.4.  В           

         

      (  ) 

    . 

 

_____________ 

Д о к у м е н т  с о з д а н  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е . №  5494 о т  29.12.2017. И с п о л н и т е л ь : Б а ш а р к и н а  Л .Б .

С т р а н и ц а  55 и з  56. С т р а н и ц а  с о з д а н а : 27.12.2017 10:36

Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 61 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:02



 

 

 

 

 

 

 

 

О предоставлении мер 

 социальной поддержки гражданам, имеющим детей,  

посещающих дошкольные образовательные организации 

г.Казани, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, на 2018 год 

 

В целях оказания социальной поддержки семьям с детьми,  

посещающими дошкольные образовательные организации г.Казани, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, 

постановляю: 

1. Установить с 1 января 2018 года компенсационные выплаты 

гражданам, имеющим детей, посещающих: 

1.1. муниципальные дошкольные образовательные учреждения г.Казани 

и дошкольные  группы в общеобразовательных учреждениях г.Казани; 

1.2. муниципальные группы в частных образовательных учреждениях 

г.Казани, заключивших соответствующие договоры с уполномоченным 

органом, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования.  

Под муниципальной группой понимается группа детей, направленных в 

частное образовательное учреждение, реализующее образовательную 

программу дошкольного образования, через автоматизированную 

информационную систему «Электронный детский сад». 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 1 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 62 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



2 

2. Утвердить Порядок предоставления компенсационных выплат 

гражданам, имеющим детей, посещающих муниципальные дошкольные   

образовательные учреждения г.Казани и дошкольные группы в 

общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы 

в частных образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют 

образовательную программу дошкольного образования, на 2018 год (далее - 

Порядок) согласно приложению. 

3. Определить Управление образования Исполнительного комитета 

г.Казани уполномоченным органом на осуществление функций по выплате 

компенсации гражданам, имеющим детей, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные  учреждения г.Казани и дошкольные группы в 

общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы 

в частных образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют 

образовательную программу дошкольного образования.  

4. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.Г.Хадиуллин): 

4.1. осуществлять предоставление компенсационных выплат гражданам, 

имеющим детей, посещающих муниципальные дошкольные   образовательные  

учреждения г.Казани и дошкольные группы в общеобразовательных 

учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы в частных 

образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют образовательную 

программу дошкольного образования, в соответствии с утвержденным 

Порядком;  

4.2. проведение мероприятий по оказанию консультативных услуг, сбору 

и приему документов, расчету и назначению компенсации осуществлять через 

специализированную организацию, с которой заключен договор на оказание 

услуг по приему, консультации, принятию решения о назначении (отказе) 

компенсации гражданам, имеющим детей, посещающих дошкольные 

образовательные учреждения г.Казани и дошкольные группы в 

общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 2 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 63 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



3 

в частных образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют 

образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с 

законодательством. 

5. Установить, что выплата гражданам, имеющим детей, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения г.Казани и 

дошкольные группы в общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также 

муниципальные группы в частных образовательных учреждениях г.Казани, 

которые реализуют образовательную программу дошкольного образования, 

осуществляется в пределах средств, предусмотренных в сводной бюджетной 

росписи г.Казани на данные цели в 2018 году. 

6. Признать утратившими силу постановления Исполнительного 

комитета г.Казани от 30.12.2016 №5537 «О предоставлении мер социальной 

поддержки гражданам, имеющим детей, посещающих дошкольные 

образовательные организации г.Казани, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования, на 2017 год», от 10.03.2017 №598 «О 

внесении изменений в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 

30.12.2016 №5537». 

7. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Д.И.Фаттахова. 

 

Руководитель                                                                                    Д.Г.Калинкин 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 3 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 64 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



Утвержден 

постановлением  

Исполнительного 

комитета г.Казани 

от  ____________  № _______ 

 

Порядок предоставления компенсационных выплат гражданам, 

имеющим детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные 

учреждения г.Казани и дошкольные группы в общеобразовательных 

учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы в частных 

образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют образовательную 

программу дошкольного образования, на 2018 год 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм назначения и выплаты 

компенсации гражданам, имеющим детей, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения г.Казани и дошкольные группы в 

общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы в 

частных образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют 

образовательную программу дошкольного образования (далее - детские сады 

г.Казани). 

1.2. Компенсация назначается и выплачивается законному представителю 

(родителю, усыновителю, опекуну) или его уполномоченному лицу, заключившему 

договор с детским садом и внесшему родительскую плату за присмотр и уход за 

ребенком в соответствующее дошкольное образовательное учреждение, 

реализующее  образовательную программу дошкольного образования (далее - 

заявитель), с учетом среднедушевого дохода семьи.  

1.3. При определении права на получение компенсации среднедушевой доход 

семьи исчисляется по правилам, установленным постановлением Кабинета 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 4 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 65 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



2 
 

Министров Республики Татарстан от 10.09.2016 №625 «Об утверждении Порядка 

исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия 

на ребенка и внесении изменений в Положение о порядке предоставления 

денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям 

населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением от 17.12.2004 

№542 “Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, 

пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике 

Татарстан”». 

Среднедушевой доход семьи для назначения компенсации определяется за 

шесть последних календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления 

о назначении компенсации со всеми необходимыми документами (далее – 

расчетный период). 

При определении среднедушевого дохода семьи независимо от раздельного 

или совместного проживания учитываются доходы граждан, являющихся 

получателю супругом (супругой). 

Среднедушевой  доход семьи в расчетном периоде исчисляется путем деления 

среднемесячного совокупного дохода семьи на количество членов семьи. 

Среднемесячный совокупный доход семьи в расчетном периоде равен сумме 

среднемесячных доходов всех членов семьи. 

Среднемесячный доход каждого члена семьи определяется путем деления 

суммы его доходов, полученных в течение расчетного периода, на количество  

месяцев этого расчетного периода, в течение которых он имел данные доходы. 

1.4. При определении размера компенсации в составе семьи учитываются: 

- дети, находящиеся на иждивении и не достигшие 18-летнего возраста, в том 

числе находящиеся на излечении в больницах, детских санаториях, а также дети, за 

содержание которых в школах-интернатах родители вносят частичную плату; 

- дети в возрасте от 18 до 23 лет (не состоящие в браке), обучающиеся по 

очной форме обучения, в том числе в негосударственных учебных учреждениях, 

независимо от факта совместного проживания с родителями; 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 5 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 66 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



3 
 

- проживающие в семье пасынки и падчерицы, если они не учтены в семье 

другого родителя; 

- дети, находящиеся под опекой в семьях граждан; 

- дети, воспитывающиеся в приемных семьях. 

1.5. Не учитываются в составе семьи дети: 

- в отношении которых оба родителя (в неполной семье - родитель) лишены 

родительских прав; 

- находящиеся на полном государственном обеспечении. 

1.6. Размер компенсации рассчитывается по формуле: 

ДК= Ф х (100-МДД) – К,   

где  ДК - размер компенсации; 

Ф - размер внесенной родительской платы, фактически взимаемой за 

присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования, в пределах размера 

родительской платы, утвержденного постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани на соответствующий год;  

МДД - максимально допустимая доля расходов граждан на родительскую 

плату за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, 

реализующей образовательную программу дошкольного образования,  

определяемая в соответствии с таблицей; 

К - размер компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в образовательной организации, реализующей образовательную 

программу дошкольного образования, рассчитанный в порядке, установленном 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.01.2007 №9 «О 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования». 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 6 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 67 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03

consultantplus://offline/ref=40F50EFC09FA7AFCF6C74534A7005EA014B996038E764411C3261DDF7FCAEEAA7A2AC9199EB24991304384o419N


4 
 

Таблица 

Максимально допустимая доля расходов  граждан  на  родительскую плату за 

присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования 

 

Величина дохода на 

одного члена семьи 

 

Максимально допустимая  доля  расходов граждан 

на родительскую плату, % 

на 1-го ребенка на 2-го ребенка на 3-го ребенка 

До 10 000 рублей 60 38 23 

От 10 001 до                 

15 000 рублей 
70 43 36 

От 15 001 до                 

20 000 рублей 
80 53 53 

Свыше 20 000 рублей 100 100 100 

 

II. Порядок назначения и выплаты компенсации  

 

2.1. Для получения компенсации заявитель представляет в 

специализированную организацию, с которой Управлением образования 

Исполнительного комитета г.Казани заключен гражданско-правовой договор на 

оказание услуг по приему, консультации, принятию решения о назначении 

компенсации (отказе в компенсации)  гражданам, имеющим детей, посещающих 

дошкольные образовательные учреждения г.Казани и дошкольные группы в 

общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы в 

частных образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют 

образовательную программу дошкольного образования, по месту жительства 

(пребывания – в случае если у заявителя не имеется регистрации по месту 

жительства) на территории Республики Татарстан, а граждане, не 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 7 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 68 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



5 
 

зарегистрированные на территории Республики Татарстан, – по месту регистрации 

соответствующей образовательной организации следующие документы: 

1) заявление о назначении компенсации; 

2) документы о доходах каждого члена семьи за шесть месяцев, 

предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении дополнительной 

компенсации; 

3) копию свидетельства о рождении ребенка, на которого назначается 

компенсация (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена); 

4) копии свидетельств о рождении (усыновлении) других детей, матерью, 

отцом (законным представителем) которых является заявитель (с предъявлением 

оригинала, если копия нотариально не заверена). Для назначения компенсации на 

ребенка, находящегося под опекой, дополнительно представляется выписка из 

решения органов местного самоуправления об установлении над ребенком опеки; 

5) копию доверенности для доверенных лиц, оформленную в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) решение суда в случае лишения родителя (родителей) родительских прав в 

отношении ребенка (детей); 

7) копию договора об устройстве ребенка в соответствующую 

образовательную организацию; 

8) копию квитанции на оплату присмотра и ухода за ребенком в 

образовательной организации или номер лицевого счета ребенка при отсутствии 

квитанции на оплату; 

9) заявление (в произвольной форме) от членов семьи заявителя или их 

законных представителей, подтверждающее: 

- наличие согласия на обработку их персональных данных; 

- полномочие заявителя действовать от их имени при передаче персональных 

данных в орган или организацию. 

Заявитель при обращении с заявлением предъявляет паспорт (документ, его 

заменяющий), номер лицевого счета в кредитной организации лица, заключившего 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 8 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 69 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03

consultantplus://offline/ref=18474102856B724D04FC798EABF163FDF9E48923AF546FCB20F4B9B02E71B4A07181B745B8CD850631434CF8WCN


6 
 

договор с дошкольным образовательным учреждением, при получении 

компенсации через банк. 

В случае если на день обращения заявитель является получателем 

компенсации, назначенной с учетом среднедушевого дохода семьи, заявитель 

освобождается от обязанности представления сведений о доходах.  

В случае если на день обращения заявитель является получателем 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательной организации, реализующей образовательную программу 

дошкольного образования, рассчитываемой в порядке, установленном 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.01.2007 №9      

«О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования», он освобождается от обязанности представления 

сведений, указанных в подпунктах 3-8 пункта 2.1 настоящего Порядка. 

2.2. Заявление и документы могут быть направлены по почте. Направление 

заявления и документов по почте осуществляется способом, позволяющим 

подтвердить факт и дату их получения специализированной организацией, с 

которой заключен договор на оказание услуг по приему, консультации, принятию 

решения о назначении (отказе) компенсации гражданам, имеющим детей, 

посещающих дошкольные образовательные учреждения г.Казани и дошкольные 

группы в общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также муниципальные 

группы в частных образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют 

образовательную программу дошкольного образования. 

2.3. На основании документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, 

специализированная организация, с которой заключен договор на оказание услуг по  

приему, консультации, принятию решения о назначении компенсации (отказе в 

компенсации) гражданам, имеющим детей, посещающих дошкольные 

образовательные учреждения г.Казани и дошкольные группы в 

общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы в 

частных образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 9 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 70 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



7 
 

образовательную программу дошкольного образования, в 10-дневный срок со дня 

регистрации заявления со всеми необходимыми документами принимает решение о 

назначении компенсации либо об отказе в ее назначении и доводит 

соответствующее решение до заявителя способом, указанным заявителем (письмом, 

СМС-сообщением, электронной почтой, а для заявителей-зарегистрированных 

пользователей портала государственных и муниципальных услуг Республики 

Татарстан – уведомлением через личный кабинет). 

2.4. Основаниями  для отказа в назначении компенсации являются:  

- непредставление документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка; 

- представление (предъявление) документов с истекшим сроком действия; 

- представление документов, оформленных с нарушением требований 

законодательства. 

2.5. Компенсация назначается с месяца подачи заявления со всеми 

необходимыми документами и выплачивается в течение шести месяцев. 

2.6. Переоформление права получения дополнительной компенсации 

гражданам, имеющим детей, посещающих дошкольные образовательные 

организации г.Казани, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, на новый срок осуществляется в течение трех последующих месяцев 

2018 года (январь, февраль, март) по графику, утвержденному уполномоченным 

органом, без приостановления выплаты дополнительной компенсации до месяца 

обращения. 

2.7. После введения информационного взаимодействия, позволяющего 

специализированной организации получать из Пенсионного фонда Российской 

Федерации, в том числе с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного информационного взаимодействия, сведения о сумме выплат и 

иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица работодателем 

(страхователем), назначение компенсации производится с его согласия, указанного 

в заявлении, на основании полученных сведений, имеющихся в Пенсионном фонде 

Российской Федерации, за последние 6 месяцев из 12 месяцев, предшествующих 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 10 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 71 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



8 
 

месяцу обращения заявителя за назначением компенсации. 

 

III. Заключительные положения 

 

3.1. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных 

сведений, а также подлинность документов, в которых они содержатся. 

3.2. Специализированная организация, с которой заключен договор на 

оказание услуг по приему, консультации, принятию решения о назначении 

компенсации (отказе в компенсации) гражданам, имеющим детей, посещающих 

дошкольные образовательные учреждения г.Казани и дошкольные группы в 

общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также муниципальные группы в 

частных образовательных учреждениях г.Казани, которые реализуют 

образовательную программу дошкольного образования, вправе осуществлять 

дополнительную проверку представленных заявителем сведений в пределах 

предоставленных полномочий в случаях возникновения сомнений в подлинности 

документов и достоверности представленных сведений. 

3.3. Сумма компенсации перечисляется на банковский счет заявителя. 

Заявителю, не имеющему возможности по состоянию здоровья, в силу 

возраста, пешей или транспортной недоступности открыть банковский счет и 

пользоваться им, выплата (доставка) компенсации осуществляется через 

организации связи либо иные осуществляющие доставку денежных выплат 

организации, с которыми заключены соответствующие договоры (контракты) в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

3.4. Перечисление компенсации на банковские счета и доставка почтовой 

связью либо иными осуществляющими доставку денежных выплат организациями, 

с которыми заключены соответствующие договоры (контракты) в порядке, 

установленном действующим законодательством, производится в течение всего 

расчетного месяца. 

3.5. Граждане обязаны извещать специализированную организацию, с 

которой заключен договор на оказание услуг по приему, консультации, принятию 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 11 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 72 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03



9 
 

решения о назначении компенсации (отказе в компенсации) гражданам, имеющим 

детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения г.Казани и 

дошкольные группы в общеобразовательных учреждениях г.Казани, а также 

муниципальные группы в частных образовательных учреждениях г.Казани, которые 

реализуют образовательную программу дошкольного образования, о наступлении 

обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации (смена 

образовательной организации, лишение родительских прав, смерть заявителя), не 

позднее одного месяца с момента наступления таких обстоятельств. 

3.6. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты, 

выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили 

соответствующие обстоятельства. 

3.7. Излишне выплаченная сумма компенсации вследствие представления 

документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на 

право получения дополнительной компенсации, возмещается заявителем 

добровольно путем внесения на казначейский счет уполномоченного органа, а в 

случае отказа заявителя взыскивается в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

3.8. Компенсация, не полученная своевременно по вине уполномоченного 

органа, выплачивается за прошедшее время без ограничения срока. 

3.9. В случае смерти заявителя сумма начисленной компенсации, но не 

выплаченной ему при жизни, включается в состав наследства и наследуется на 

общих основаниях, установленных законодательством Российской Федерации. 

3.10. Споры по вопросам предоставления компенсации разрешаются в 

судебном порядке. 

 

__________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 5293 от 19.12.2017. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 12 из 13. Страница создана: 14.12.2017 11:14
Документ создан в электронной форме. № 243-Инф от 09.01.2018. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 73 из 75. Страница создана: 09.01.2018 12:03


